
FÆRDSELSUHELD

Hvordan 
skal du 
anmelde 
sagen til 
politiet?

Hvad gør 
politiet, 
når de 
modtager 
din anmeld-
else?

Hvilke 
oplysning-
er skal 
politiet 
bruge?

Ring 112, hvis der er akut brug for hjælp fra politi, brand- eller redningsmyndighederne, 
f.eks. ved alvorlig personskade eller brand. 

Ring 114, hvis der ikke er brug for akut hjælp fra politiet. Du kan også anmelde et færdsels-
uheld på en politistation eller ved at skrive til politiet. Du kan finde adresser og åbningstider 
på www.politi.dk 

Bemærk! Du kan selv klare mange uheld uden politiets hjælp, f.eks. ved:

•	 påkørsel og beskadigelse af vejskilte – kontakt kommunen
•	 påkørsel af rådyr eller andet vildt – kontakt Falck, der sørger for, at dyret bliver afhentet og 	
	 eventuelt aflivet (dette er gratis for bilister)
•	 påkørsel af hunde eller katte – kontakt Falck eller ejeren, hvis det er muligt
•	 parkeringsskader – oplys dit navn og bilens registreringsnummer til modparten og noter 		
	 selv modpartens registreringsnummer. Modpartens navn kan du eventuelt få oplyst hos 		
	 politiet.

Er der akut behov for politiets bistand, kommer politiet så hurtigt som muligt. Det er eksem-
pelvis, når der er skader på personer eller større trafikmæssige problemer, eller hvis politiet 
vurderer, at der er tale om væsentlige overtrædelser af færdselsloven.

Er der ikke akut behov for politiets bistand, vil politiet foretage en konkret vurdering af, om 
der er behov for at komme. Det kan f.eks. være, hvis færdselsuheldet alene har medført 
materielle skader, uheldet er ukompliceret, eller der ikke er sket væsentlige overtrædelser af 
færdselsloven.

Vurderer politiet, at det ikke er nødvendigt at komme, vil politiet telefonisk vejlede dig om, 
hvad du skal gøre. Det gælder også, hvis du og de andre parter i færdselsuheldet ikke kan 
blive enige om, hvad der er sket.

Når du anmelder et færdselsuheld, beder politiet dig om at oplyse dit personnummer, navn 
og adresse, telefonnummer, forsikringsselskab, uheldssted og uheldstidspunkt, din be-
skrivelse af, hvad der er sket og andre oplysninger – f.eks. personskade, materiel skade, 
væsentlige overtrædelser af færdselsloven, f.eks. mistanke om spirituskørsel og større trafik-
mæssige problemer.



Du skal være opmærksom på de forpligtelser, du har i forhold til færdselslovens § 9, når du 
- med eller uden egen skyld - bliver indblandet i et færdselsuheld. 

Du bør, hvis det er muligt, få oplyst de involveredes navne, adresser, bilernes registrerings-
numre og oplysninger om forsikringsselskab. Det gælder også udenlandske førere. Du bør så 
vidt muligt også få oplyst navne og adresser på personer, der har været vidner til uheldet.

Du skal sørge for at begrænse skaderne ved uheldet mest muligt. Når politiets undersøgelser 
er slut, har du pligt til at få fjernet dit køretøj fra uheldstedet. Du kan eventuelt kontakte en 
autohjælpservice, der kan transportere køretøjet væk. Vær opmærksom på, at din kaskofor-
sikring kun dækker rimelige transportomkostninger til nærmeste værksted.

Du kan med fordel tage fotos af uheldsstedet til brug for forsikringsselskabet. 

Politiet vurderer på uheldsstedet, om det er nødvendigt at optage en politirapport. Er det ikke 
nødvendigt, registrerer politiet kun færdselsuheldet i døgnrapporten, og det får du besked 
om. Husk at gøre dit forsikringsselskab opmærksom på dette, når du anmelder uheldet.

Fortsætter politiet derimod efterforskningen og optager politirapport i sagen, sender poli-
tiet et brev til dig med en kvittering for anmeldelsen af uheldet. Samtidig sender politiet en 
vejledning om dine muligheder for at søge erstatning, og du vil senere få besked om sagens 
afgørelse.

Når politiet har afsluttet efterforskningen af uheldet, vil anklagemyndigheden vurdere, om 
der er begået lovovertrædelser, som kan betyde, at en eller flere af parterne i uheldet kan 
idømmes straf i form af f.eks. en bøde, frakendelse af kørekortet mv. Det er også muligt, at 
der ikke rejses tiltale mod nogen.

Bliver der rejst tiltale i sagen, giver politiet dig besked. Du har mulighed for at overvære rets-
sagen. Du vil blive indkaldt til retsmødet, hvis du skal vidne eller søge om erstatning.

Når retssagen er overstået, kan du få en udskrift af dommen, hvis du har bedt om det.

Hvad kan 
du selv 
gøre?

Sagens 
videre 
forløb



Du skal selv henvende dig til dit forsikringsselskab eller eventuelt modpartens forsikringssel-
skab vedrørende erstatning i forbindelse med uheldet.

Dit forsikringsselskab vil normalt få tilsendt en kopi af politirapporten eller politiets registre-
ring af uheldet. Har forsikringsselskabet ikke fået oplysningerne, kan det rette henvendelse til 
politiet og få dem tilsendt.

Hvis dit forsikringsselskab har dækket dine tab, skal du ikke foretage dig mere. 

Har du ikke en forsikring, eller dækker din forsikring ikke dine tab, kan du bede politiet tage 
dit krav med ved en eventuel straffesag i retten. Du skal dokumentere dine tab over for 
politiet.

Bliver dit erstatningskrav rejst i et retsmøde, underretter retten dig om afgørelsen af kravet. 
Bemærk, at du efter domfældelsen selv skal sørge for at inddrive erstatningsbeløbet, even-
tuelt gennem fogedretten.

Hos Forsikring & Pension – www.forsikringogpension.dk – kan du få flere oplysninger om 
forsikring af f.eks. din bil og om erstatning ved uheld mv.

Du kan klage over politiets behandling af din sag. Du kan sende klagen til politiet.

Sager om færdselsuheld er forskellige i omfang og efterforskningsbehov. Det betyder, at 
sagsbehandlingstiden er forskellig fra sag til sag.

Du kan se statistiske oplysninger om politiets behandling af sager om færdselsuheld på 
www.politi.dk under ”Indsats og resultater”.

Hvad 
sker der 
med dine 
mulige er-
statnings-
krav?

Kan du få 
yderligere 
vejledning 
og rådgiv-
ning?

Hvad er 
dine mulig-
heder for 
at klage, 
mv.?

Hvor lang 
er sagsbe-
handlings-
tiden i din 
sag?


